

Số: 157 /KH-UBND

Nhon Trach, ngày 06 tháng 06 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển lãm ảnh, công cụ lao động sản xuất, vật dụng gia đình, phương tiện giao thông, bản đồ phát triển kinh tế chào mừng hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày tái thành lập huyện Nhon Trach (01/09/1994 - 01/09/2024)

Nhằm triển khai thực hiện cụ thể các nội dung tại Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày tái thành lập huyện Nhon Trach (01/09/1994-01/09/2024). UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức triển lãm ảnh, công cụ lao động sản xuất, vật dụng gia đình, phương tiện giao thông, bản đồ phát triển kinh tế chào mừng hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày tái thành lập huyện Nhon Trach, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm giáo dục truyền thống lịch sử đấu tranh cách mạng của dân tộc; khơi dậy lòng tự hào, tinh thần quyết tâm vượt qua khó khăn thử thách của Đảng bộ và Nhân dân trên địa bàn huyện; tiếp tục động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Nhon Trach lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đã đề ra. Thông qua các hoạt động giúp cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức đầy đủ mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập huyện; tầm quan trọng trong quá trình xây dựng và phát triển huyện nhà trong 30 năm qua, đánh dấu một giai đoạn mới trong điều kiện còn nhiều khó khăn, để tiếp tục định hướng đi lên của Đảng bộ là đúng đắn, phù hợp với tâm tư, nguyện vọng của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân. Qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm, đoàn kết một lòng xây dựng quê hương Nhon Trach ngày càng phát triển.

- Tổ chức việc triển lãm tranh ảnh, công cụ lao động sản xuất, vật dụng gia đình, phương tiện giao thông, bản đồ phát triển kinh tế...có liên quan đến quá trình xây dựng, phát triển huyện Nhon Trach từ 30/04/1975 đến nay, nhằm giới thiệu quảng bá và khẳng định những kết quả nổi bật về thành tựu kinh tế - văn hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh của huyện mà Đảng bộ và Nhân dân huyện Nhon Trach đã đạt được qua chặng đường 30 năm.

- Thông qua hoạt động triển lãm, giới thiệu sản phẩm đặc trưng tiêu biểu của huyện nhằm tăng cường quảng bá, xây dựng hình ảnh của huyện để các cơ quan, đơn vị trong và ngoài huyện, các cán bộ, công chức, những người con xa quê hiểu thêm về huyện Nhon Trach sau 30 năm tái thành lập, từ đó tiếp tục quan tâm ủng hộ, chung tay góp sức xây dựng huyện ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Tạo nguồn tư liệu cho các hoạt động kỷ niệm trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức việc triển lãm tranh ảnh, công cụ lao động sản xuất, vật dụng gia đình, phương tiện giao thông, bản đồ phát triển kinh tế... phải thể hiện được quá trình hình thành và phát triển huyện Nhơn Trạch qua từng giai đoạn, thời kỳ. Các sản phẩm trưng bày (bằng hình ảnh, hiện vật) thể hiện thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Đặc biệt, các sản phẩm công nghiệp chế tạo, chế biến, các ngành may mặc, giày da, dệt sợi, cơ khí chính xác có đóng góp to lớn vào tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) của tỉnh nói chung và của huyện Nhơn Trạch nói riêng.

- Việc tổ chức sưu tầm và trưng bày, triển lãm tranh ảnh, công cụ lao động sản xuất, vật dụng gia đình, phương tiện giao thông, bản đồ phát triển kinh tế, vận chuyển các mô hình, các sản phẩm công nghiệp... các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập huyện phải đảm bảo theo đúng các quy định của Đảng và nhà nước, thể hiện sự trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức và có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, lan tỏa trong cán bộ, đảng viên và đông đảo các tầng lớp nhân dân.

- Tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân, doanh nghiệp cùng chung tay đóng góp các tư liệu, hình ảnh quý giá; những công cụ lao động, sản xuất, phương tiện, vật dụng gia đình qua từng thời kỳ, giai đoạn phát triển của đất và người Nhơn Trạch.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN:

1. Trưng bày sản phẩm OCOP, sản phẩm tiềm năng và đặc sản tiêu biểu của huyện:

- Gian hàng chung trưng bày sản phẩm được chứng nhận OCOP, sản phẩm được bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của huyện, sản phẩm đặc sản, chủ lực của địa phương.

- Số lượng: Gian hàng chung (tùy theo số lượng cụ thể sẽ xác định quy mô, diện tích).

- Thời gian trưng bày: Trong thời gian diễn ra lễ kỷ niệm (tùy tình hình thực tế, đơn vị chủ trì sẽ quy định thời gian đăng ký và thời gian chuẩn bị cho gian hàng chung).

- Địa điểm: Khu vực lễ hội.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kinh tế.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn.

2. Gian hàng trưng bày triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội, gồm các nhóm hình ảnh, vật phẩm trưng bày, triển lãm như sau:

- Trưng bày, triển lãm hình ảnh, công cụ lao động, sản xuất.

- Trưng bày, triển lãm hình ảnh, vật dụng gia đình.

- Trưng bày, triển lãm hình ảnh, phương tiện giao thông.

- Trưng bày, triển lãm hình ảnh, công cụ dạy và học.

- Trưng bày, triển lãm ảnh, bản đồ thể hiện quá trình phát triển của huyện Nhơn Trạch sau 30 năm tái thành lập.

- Sản phẩm trưng bày, triển lãm: Ảnh (khổ 25x35), các vật dụng có liên quan.

- Thời gian trưng bày: Thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm (tùy tình hình thực tế và các hoạt động có liên quan, đơn vị chủ trì sẽ tham mưu UBND huyện thời gian tổ chức cụ thể).

- Địa điểm: Khu vực lễ kỷ niệm.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kinh tế.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn.

3. Tổ chức chuyên trang tuyên truyền, tổ chức trưng bày hình ảnh, số hóa hình ảnh hiện vật lên Trang thông tin điện tử huyện.

- Tạo chuyên trang tuyên truyền về các hoạt động, cập nhật thời gian diễn hoạt động trưng bày, triển lãm trên Trang thông tin điện tử huyện. Tổ chức triển lãm online trên chuyên trang này.

- Sản phẩm trưng bày online: Cập nhật toàn bộ hình ảnh, số hóa hình ảnh hiện vật (nếu được chủ sở hữu cho phép) để thực hiện triển lãm online.

- Thời gian thực hiện: 02 tháng trước và 02 tháng sau ngày kỷ niệm.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa – Thông tin.

III. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí thực hiện: Trích từ nguồn sự nghiệp công nghiệp, thương mại của Phòng Kinh tế dự trù cho năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Là đơn vị chủ trì, tham mưu UBND huyện tổ chức các gian hàng triển lãm ảnh, công cụ lao động sản xuất, vật dụng gia đình, phương tiện giao thông, bản đồ phát triển kinh tế chào mừng hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày tái thành lập huyện Nhơn Trạch (01/09/1994 - 01/09/2024).

- Phối hợp với Hội Nông dân huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan tổ chức sưu tầm, trưng tập các hình ảnh, vật phẩm phục vụ cho hoạt động trưng bày, triển lãm.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức gian hàng chung để trưng bày các sản phẩm OCOP, sản phẩm Công nghiệp nông thôn tiêu biểu, các đặc sản, sản phẩm chủ lực của địa phương để phục vụ hoạt động trưng bày.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm CNTT – Sở TTTT tổ chức chuyên trang (site con của Trang Thông tin điện tử huyện), tổ chức số hóa hình ảnh, hiện vật, số hóa tư liệu, thuyết minh phục vụ cho việc trưng bày online.

- Tham mưu UBND huyện xin cơ chế thuê, mượn vật phẩm có liên quan, thù lao ảnh, chi phí trưng tập vật phẩm phục vụ cho hoạt động trưng bày, triển lãm.

- Căn cứ kết quả sưu tầm, khảo sát, đăng ký hiện vật trưng bày, triển lãm của các đơn vị, địa phương có liên quan, tiến hành xác định quy mô, số lượng, thời gian của hoạt động trưng bày, triển lãm, lập dự trù kinh phí cho UBND huyện phê duyệt.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Căn cứ kế hoạch được duyệt và dự trù kinh phí của Phòng Kinh tế, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ cho hoạt động trưng bày, triển lãm.

3. Hội Nông dân huyện

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức sưu tầm ảnh và các công cụ lao động sản xuất nông nghiệp, vật dụng gia đình, đề xuất các mô hình ứng dụng nông nghiệp hữu ích, mang tính thực tiễn (bằng hình ảnh, hiện vật), mang tính biểu trưng thể hiện sự hình thành và phát triển huyện Nhơn Trạch.

- Các hình ảnh, hiện vật được sưu tầm phải thể hiện tính liên kết, quá trình, có ghi chú thuyết minh cho từng hình ảnh, vật phẩm cụ thể.

4. Liên đoàn Lao động huyện

- Chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp trong Khu, Cụm công nghiệp tổ chức sưu tầm hình ảnh và các hiện vật về công cụ lao động, sản xuất của công nhân trong công nghiệp; các sản phẩm công nghiệp thể hiện sự hình thành và phát triển huyện Nhơn Trạch.

- Các hình ảnh, hiện vật được sưu tầm phải thể hiện tính liên kết, quá trình, có ghi chú thuyết minh cho từng hình ảnh, vật phẩm cụ thể.

5. Phòng Quản lý đô thị

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức sưu tầm hình ảnh, mô hình các phương tiện giao thông; hình ảnh các công trình xây dựng (trụ sở, trường học, đường xá, khu dân cư....) thể hiện sự hình thành và phát triển huyện Nhơn Trạch.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên – Môi trường tổ chức sưu tầm, tổng hợp các bản đồ quy hoạch (quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, quy hoạch nông thôn mới...) trong từng giai đoạn được phê duyệt. Tổ chức sưu tầm hình ảnh thể hiện sự hình thành và phát triển huyện Nhơn Trạch trong lĩnh vực quy hoạch.

- Các hình ảnh, hiện vật được sưu tầm phải thể hiện tính liên kết, quá trình, có ghi chú thuyết minh cho từng hình ảnh, vật phẩm cụ thể.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trường học tổ chức sưu tầm các hình ảnh thể hiện quá trình phát triển của ngành giáo dục (hình ảnh các trường học, bàn ghế, lớp học qua từng giai đoạn); tổ chức sưu tầm sách, công cụ học tập, giảng dạy qua từng giai đoạn phát triển.

- Các hình ảnh, hiện vật được sưu tầm phải thể hiện tính liên kết, quá trình, có ghi chú thuyết minh cho từng hình ảnh, vật phẩm cụ thể.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tổ chức thiết kế, trưng bày, triển lãm ảnh, công cụ lao động sản xuất, vật dụng gia đình, phương tiện giao thông, bản đồ phát triển kinh tế các hình ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị 30 năm tái lập và phát triển huyện Nhon Trạch.

- Tăng cường công tác truyền thông trên các kênh thông tin và bằng nhiều hình thức khác nhằm tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa chào mừng các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày tái thành lập huyện Nhon Trạch (01/09/1994-01/09/2024).

- Phối hợp với Phòng Kinh tế trong việc tổ chức truyền trang tuyên truyền, thông tin về hoạt động của chương trình và triển khai trưng bày, triển lãm online trên chuyên trang này.

8. UBND các xã, thị trấn

- UBND các xã, thị trấn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai sâu rộng nội dung Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 16/03/2023 của UBND huyện Nhon Trạch về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày tái thành lập huyện Nhon Trạch (01/09/1994-01/09/2024) đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức sưu tầm hình ảnh và các công cụ lao động sản xuất, vật dụng gia đình, phương tiện giao thông; liên hệ với các chủ thể OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm chủ lực, đặc sản địa phương để đăng ký tham gia; đề xuất các mô hình ứng dụng nông nghiệp hữu ích, mang tính thực tiễn (bằng hình ảnh, hiện vật), mang tính biểu trưng thể hiện sự hình thành và phát triển huyện Nhon Trạch.

- Các đơn vị, địa phương được phân công thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ ngày 05 hàng tháng, báo cáo số lượng hình ảnh, danh mục sản phẩm trưng bày được gửi về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế huyện). **Đến ngày 30/10/2023** báo cáo kết quả sưu tầm gửi về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế). Đồng thời, trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu phát sinh kinh phí có liên quan phải dự toán kinh phí, gửi về Phòng Kinh tế **trước ngày 15/10/2023** để Phòng Kinh tế dự trù kinh phí cho năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển lãm ảnh, công cụ lao động sản xuất, vật dụng gia đình, phương tiện giao thông, bản đồ phát triển kinh tế chào mừng hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày tái thành lập huyện Nhon Trạch (01/09/1994 - 01/09/2024). Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động phối hợp, triển khai thực hiện để hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày tái thành lập huyện thành công tốt đẹp. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH, (K).



Nguyễn Hữu Thành